Vice-Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAMEGO, REALIZADA

NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2022, NA SALA DE REUNIÕES DO MUNICÍPIO DE LAMEGO

PRESENÇAS

A senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal, Catarina Gonçalves Ribeiro e os senhores

Vereadores, Ângelo Manuel Mendes Moura, Manuel António Rebelo Ferreira, em

substituição do senhor Vereador António Manuel Marques Luís, nos termos do artigo 78º, da

Lei 169/99, de 18 de setembro, na sua atual redação, José Correia da Silva e Ana Catarina

Graça da Rocha.

AUSÊNCIAS

Justificadas as ausências, do senhor Presidente da Câmara e do senhor Vereador Carlos

Manuel Fernandes da Silva por se encontrarem em gozo de férias e do senhor Vereador

António Manuel Marques Luís por motivos pessoais.

SECRETARIOU

A Técnica Superior do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais, Mabilde Rosa Pinto

Lopes.

ABERTURA

A senhora Vice-Presidente da Câmara declarou aberta a reunião, às nove horas e trinta

minutos, nos termos do disposto no artigo 52º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e deu,

de imediato, início ao período antes da ordem do dia, dando a palavra aos senhores

Vereadores.

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Nos termos do disposto no artigo 52º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Não houve qualquer intervenção.

ORDEM DO DIA

01-ASSUNTO: ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL REALIZADA NO

DIA 02 DE AGOSTO DE 2022

Presente à reunião, para deliberação, a ata da reunião ordinária da Câmara, realizada no

dia 02 de agosto de 2022, cuja leitura foi dispensada, por unanimidade, em virtude de o

Vice-Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

2

texto ter sido fornecido a todos os membros da Câmara Municipal e o seu conteúdo ter sido

aprovado em minuta.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

DIVISÃO DE  JUVENTUDE, EDUCAÇÃO E DESPORTO — CÓD. DJED | 04 | CME

02-ASSUNTO: MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR COM A

JUNTA DE FREGUESIA DE AVÕES

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 3729/2022 da senhora Vice-Presidente da

Câmara, propondo que a Câmara Municipal delibere aprovar a minuta de protocolo de

colaboração a celebrar entre o Município de Lamego e a Junta de Freguesia de Avões, no

sentido de permitir que os jovens da freguesia possam aceder, uma vez por semana, a um

preço simbólico, às piscinas descobertas municipais.

- Considerando que a Junta de Freguesia responsabiliza-se pelo transporte dos jovens

residentes.

- Considerando que este acesso permitirá que os jovens, com mais dificuldades, possam

frequentar as piscinas municipais.

A ocupação dos tempos livres, de uma forma saudável e lúdica, será uma mais-valia e

experiência enriquecedora para os jovens da freguesia.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, nos termos propostos.

DIVISÃO DE AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS – CÓD. DASU | 06

03-ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA ADESÃO À TARIFA SOCIAL DOS CONSUMOS DA

ÁGUA

REQUERENTE: MAXIMINO SILVA MARAVILHA

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 542/2022 do senhor Vereador dos

Serviços Urbanos, que vem acompanhada da informação n.º 3116, de 01/07/2022, propondo

à Câmara Municipal que autorize a renovação da adesão ao tarifário especial social da água

de Maximino Silva Maravilha, utilizador da instalação predial n.º 20289, sita na Av. D. José I,

n.º 221, Vila Nova de Souto D`El Rei.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, nos termos propostos.

04-ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA ADESÃO À TARIFA SOCIAL DOS CONSUMOS DA

ÁGUA

REQUERENTE: MANUEL PEREIRA

Vice-Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

3

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 541/2022 do senhor Vereador dos

Serviços Urbanos, que vem acompanhada da informação n.º 2894, de 21/06/2022, propondo

à Câmara Municipal que autorize a renovação da adesão ao tarifário especial social da água

de Manuel Pereira, utilizador da instalação predial n.º 3697, sita na Quinta da Arruda, Cx.

19, Alvelos, Lamego.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, nos termos propostos.

05-ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA ADESÃO À TARIFA SOCIAL DOS CONSUMOS DA

ÁGUA

REQUERENTE: MANUEL PEREIRA GOMES

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 539/2022 do senhor Vereador dos

Serviços Urbanos, que vem acompanhada da informação n.º 2717, de 08/06/2022, propondo

à Câmara Municipal que autorize a renovação da adesão ao tarifário especial social da água

de Manuel Pereira Gomes, utilizador da instalação predial n.º 4656, sita na Rua do Mogo,

167, Avões de Cá, Avões.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, nos termos propostos.

06-ASSUNTO: PEDIDO DE PAGAMENTO EM PRESTAÇÕES DAS FATURAS DA ÁGUA

REQUERENTE: ARMANDINO DA SILVA MATOS

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 543/2022 do senhor Vereador dos

Serviços Urbanos, que vem acompanhada da informação n.º 3651, de 28/07/2022, propondo

à Câmara Municipal que autorize o requerente a efetuar o pagamento das faturas emitidas

entre os meses de abril/2020 a maio/2022, no valor 333,85 €, em 5 prestações, iguais,

mensais e sucessivas.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, nos termos propostos.

07-ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO TRÂNSITO NO ARRUAMENTO DE ACESSO À NOSSA

SENHORA DOS REMÉDIOS

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 538/2022 do senhor Vereador dos

Serviços Urbanos, que vem acompanhada da informação n.º 3649/DSSU, de 28.07.2022,

propondo à Câmara Municipal, no uso da competência que lhe confere o artigo 8º do

Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, que autorize que o trânsito se faça

apenas no sentido ascendente, no arruamento de acesso à Nossa Senhora dos Remédios,

desde a Rua Cónego José Pinto Teixeira até à rua Visconde de Arneirós, a partir das 14:00h

do dia 06 até ao dia 10 de setembro de 2022.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, nos termos propostos.

Vice-Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

4

08-ASSUNTO: MARCAÇÃO DE PONTOS DE RECOLHA E LARGADA DE PASSAGEIROS

DO "VERDINHO" - INFORMAÇÃO

A senhora Vice-Presidente da Câmara deu conhecimento ao Executivo de que o senhor

Presidente da Câmara, no uso das competências conferidas pela alínea rr) do n.º1 do artigo

33º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, que lhe foram delegadas pela Câmara Municipal,

na reunião ordinária realizada no dia 21 de outubro do ano de 2021, e no seguimento da

informação n.º 3559/DSSU, de 25.07.2022, decidiu aprovar as seguintes alterações para os

pontos de recolha e largada de passageiros do verdinho, na central de camionagem:

- 1º cais – acesso a PMR (Pessoa com Mobilidade Reduzida), lugar com marcações a

amarelo.

- 1º, 2º, 3º, 4º e 5º- cais de tomada e largada de passageiros das linhas Verdinho e

regulação/estacionamento Minibus (com posto de carregamento de minibus elétrico lugares

com marcações a branco);

- 6º - cargas e descargas, com marcações a amarelo;

- 7º e 8º - Táxis, lugares com marcações a branco.

Deliberação: O Executivo tomou conhecimento.

09-ASSUNTO: CORTE DE TRÂNSITO E CONDICIONAMENTO DO ESTACIONAMENTO

EM BRITIANDE, NO ÂMBITO DA REALIZAÇÃO DAS FESTAS EM HONRA DE SANTA

BÁRBARA - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 540/2022 do senhor Vereador dos

Serviços Urbanos, que vem acompanhada da informação n.º 3650/DSSU, de 28.07.2022,

propondo à Câmara Municipal, no uso da competência que lhe confere artigo 8º do Decreto

Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, que ratifique o seu despacho, datado de 09 de

agosto de 2022, no qual autorizou o corte de trânsito e condicionamento do estacionamento,

na freguesia de Britiande, nos seguintes locais e dias:

- Nos acessos à rua do Mártir S. Sebastião e largo/rua do Mártir S. Sebastião (local onde se

realizarão as festividades):

Dia 11/08 das 12h às 23h59;

Dia 12/08 das 00h00 às 06h00 e das 12h00 às 23h59;

Dia 13/08 das 00h00 às 06h00 e das 12h00 às 23h59;

Dia 14/08 das 00h00 às 06h00 e das 12h00 às 23h59;

Dia 15/08 das 00h00 às 06h00.

Vice-Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

5

- Na rua da Cova do Barro, rua Direita, rua da Corredoura, avenida Egas Moniz, (EN 226),

rua de Santo António e rua do Mártir S. Sebastião, para a realização do desfile de abertura

oficial das Festas de Santa Bárbara:

Dia 11/08/2022 das 21h00 às 23h00.

- Na rua do Mártir S. Sebastião, rua de Santo António, avenida Egas Moniz, (EN 226), rua

Direita, rua do Ribeiro e rua da Corredoura, para a passagem da Procissão em Honra de

Santa Bárbara:

Dia 14/08/2022 das 16h30 às 20h00.

Deliberação: Ratificado por unanimidade.

10-ASSUNTO: ISENÇÃO DE PAGAMENTO DA TAXA DA LICENÇA DE FOGO-DE-

ARTIFÍCIO - FESTAS DE SANTA BÁRBARA, BRITIANDE - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

REQUERENTE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DA COMISSÃO DE FESTAS

EM HONRA DE SANTA BÁRBARA

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 3745/2022 do senhor Vereador do

Desenvolvimento Económico e Urbanismo, propondo à Câmara Municipal que ratifique o

seu despacho, de isenção do pagamento da taxa, relativa à autorização previa para a

utilização de fogo de artificio, no âmbito da realização das Festas em Honra de Santa

Bárbara, que decorrem no Largo do Mártir S. Sebastião – Britiande, nos dias 06, 11, 12, 13,

14 e 15 de agosto de 2022.

Deliberação: Ratificado por unanimidade.

11-ASSUNTO: LICENCIAMENTO DAS FESTAS EM HONRA DE SANTA BÁRBARA -

BRITIANDE E ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXAS - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

REQUERENTE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DA COMISSÃO DE FESTAS

EM HONRA DE SANTA BÁRBARA

Presente à reunião a proposta de deliberação do senhor Vereador do Desenvolvimento

Económico e Urbanismo, propondo à Câmara Municipal que ratifique o seu despacho de

deferimento da pretensão da requerente, relativa ao licenciamento das Festas em Honra de

Santa Bárbara, que decorrem no Largo do Mártir S. Sebastião – Britiande, nos dias 08 a 15

de agosto de 2022, assim como a isenção do pagamento das respetivas taxas.

Deliberação: Ratificado por unanimidade.

12-ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA PASSAGEM DA PROVA "PORTUGAL GRAND

TOUR 2022"

REQUERENTE: AUTOMÓVEL CLUB DE PORTUGAL

Vice-Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

6

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 534/2022 do senhor Vereador do

Desenvolvimento Económico e Urbanismo, que vem acompanhada da informação técnica

de 27/07/2022, propondo à Câmara Municipal, no uso da competência que lhe confere o

artigo 8º do Decreto Regulamentar n.º 2- A/2005, de 24 de março, que autorize a passagem

do evento "Portugal Grand Tour 2022", nas vias da jurisdição do Município de Lamego, no

dia 21 de setembro de 2022.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, nos termos propostos.

DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO – CÓD. DOU | 07

• Obras Particulares e Loteamentos – CÓD. DOU 06 | OPL 01

13-ASSUNTO: CERTIDÃO DE DESTAQUE - PROC. 441/22

REQUERENTE: ATWALL INVEST, LDA.

LOCAL: COITO, CEPÕES – ARTIGO 1224

Presente à reunião a proposta de deliberação do senhor Vereador do Urbanismo, que vem

acompanhada da informação n.º 1894/DOU, de 26/07/2022, propondo que a Câmara

delibere, nos termos do artigo 6º do decreto-lei n.º 555/99 de 16 de dezembro, na sua atual

redação, o deferimento do destaque referenciado em epígrafe e a emissão da respetiva

certidão.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, conforme proposto.

14-ASSUNTO: CERTIDÃO DE DESTAQUE - PROC. 440/22

REQUERENTE: ATWALL INVEST, LDA.

LOCAL: COITO, CEPÕES – ARTIGO 128

Presente à reunião a proposta de deliberação do senhor Vereador do Urbanismo, que vem

acompanhada da informação n.º 1893/DOU, de 26/07/2022, propondo que a Câmara

delibere, nos termos do artigo 6º do decreto-lei n.º 555/99 de 16 de dezembro, na sua atual

redação, o deferimento do destaque referenciado em epígrafe e a emissão da respetiva

certidão.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, conforme proposto.

A senhora Vice-Presidente da Câmara convidou todos os senhores Vereadores para

estarem presentes na abertura oficial das Festas em honra de Nossa Senhora dos

Remédios, dia 25 de agosto de 2022, na Av. Dr. Alfredo de Sousa, na cidade de Lamego.

15-ASSUNTO: MINUTA

Vice-Presidente

                                                                                                                                                                  Secretária

7

Proposta da senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal, para aprovação em minuta dos

assuntos deliberados na presente reunião.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

16-ASSUNTO: TERMO

A senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal declarou encerrada a reunião, às nove

horas e quarenta minutos, da qual foi lavrada esta ata, que vai ser assinada por si e pela

Técnica Superior do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais, Mabilde Rosa Pinto Lopes.

A Vice-Presidente,

A Secretária